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Úvod

Poškozený je významnou osobou z hlediska trestního práva hmotného

i procesního. Vţdyť znakem skutkové podstaty celé řady trestných činů je způsobení

nějakého typu újmy, ať uţ charakteru majetkového nebo jiného, druhé osobě. Řádné

pozornosti se však logicky poškozenému dostává především v rámci trestního řízení,

kde vystupuje jako velmi významný subjekt, a dokonce je mu přiznáno postavení

procesní strany.

Toto významné postavení poškozeného v trestním řízení vyplývá zaprvé z faktu,

ţe jde o osobu přímo dotčenou trestným činem, jeţ má zpravidla zájem na trestním

stíhání pachatele trestného činu a jeho odsouzení nejen z důvodu náhrady způsobené

újmy, ale i určitého morálního zadostiučinění, které jí odsouzení pachatele přináší.

Druhým důvodem je význam poškozeného pro samotné zjištění a objasnění trestného

činu, jelikoţ je často jedinou osobou, které je spáchání trestného činu známo a která

byla svědkem trestného činu nebo můţe jinak pomoci při zjišťování pachatele a jeho

odsouzení. Dá se tedy říci, ţe se působení poškozeného prolíná celým trestním řízením,

od podání trestního oznámení, přes pomoc při opatřování podkladů k prověření

skutečností nasvědčujících spáchání trestného činu v rámci prověřování a při

vyhledávání důkazů během vyšetřování, přes účast na trestním řízení před soudem

a případné uplatnění nároku na náhradu škody, nemajetkové újmy nebo vydání

bezdůvodného obohacení aţ po zájem na odsouzení pachatele, uloţení trestu

a nahrazení způsobené újmy.

Ačkoliv je postavení poškozeného v trestním řízení velmi důleţité, bylo dlouhou

dobu mimo hlavní pozornost zákonodárce, který se po roce 1989 zaměřil především

na posílení práv obviněného. Postupně však dochází k úpravám postavení poškozeného

a zakotvování dalších jeho práv. Přesto se se současným stavem není moţné spokojit

a je třeba vymezení osoby poškozeného a rozsah jeho práv dále analyzovat a přinášet

návrhy na zlepšení. Kdy jindy bychom se také měli takovými otázkami zabývat neţ

v době intenzivních příprav nové zákonné úpravy trestního řízení.

Zabývat se ve své diplomové práci osobou poškozeného a jeho právy v trestním

řízení jsem se rozhodla především pro časté přehlíţení jeho významu v trestním řízení
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a moţnost přinést kritický pohled na současnou právní úpravu v době sílícího tlaku

na dokončení rekodifikace trestního práva přijetím nové právní úpravy trestního řízení.

Cílem této práce je důkladně popsat vymezení osoby poškozeného v trestním

řízení, a to jak z hlediska definice pozitivní, tak negativní, a podat přehled práv

poškozeného de lege lata se zaměřením na adhezní řízení a postavení poškozeného

v tzv. odklonech. V průběhu práce se pokusím upozorňovat na odlišné názory, které

se v teorii ke konkrétním otázkám vyskytují, na nedostatky současné právní úpravy

a představím několik návrhů na zlepšení a odstranění slabin zákonné úpravy trestního

řízení ve vztahu k osobě poškozeného. Naopak pojednání o historickém vývoji

a srovnání se zahraniční úpravou z důvodu omezeného rozsahu této práce zahrnuty

nebudou.
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1 Pojem poškozeného a jeho postavení v trestním řízení

1.1 Vymezení pojmu poškozeného de lege lata

Dle § 43 odst. 1 věty první trestního řádu je poškozeným ten, komu bylo

trestným činem ublíţeno na zdraví, způsobena majetková škoda nebo nemajetková

újma, nebo ten, na jehoţ úkor se pachatel trestným činem obohatil. Aby se osoba stala

poškozeným, musí být splněn alespoň jeden z výše uvedených předpokladů. Mohou

samozřejmě nastat i případy, a v praxi nepůjde o nic neobvyklého, kdy bude splněno

více předpokladů najednou (k jednotlivým podmínkám viz níţe kapitoly 1.1.1 aţ 1.1.4).

Vymezení pojmu poškozeného je stejné pro všechna stadia trestního řízení, tedy

i pro fázi prověřování předcházející zahájení trestního stíhání, přičemţ poškozeným

v trestním řízení můţe být jak fyzická osoba nebo právnická osoba (a to včetně

veřejnoprávní korporace typu zdravotní pojišťovny), tak stát.

Posouzení, zda je určitá osoba poškozeným, můţe být především v předsoudním

stadiu poměrně obtíţné. Aby nedocházelo k nedůvodnému krácení práv poškozeného,

doporučuje se zacházet s osobami, které o sobě prohlašují, ţe byly trestným činem

poškozeny, jako s poškozenými do okamţiku, neţ se prokáţe opak
1
.

Jak trestní řád, tak odborné publikace
2
rozlišují dva typy poškozených -

poškozeného majícího práva podle § 43 odst. 1 trestního řádu a poškozeného majícího

nadto nárok na náhradu škody, nemajetkové újmy nebo na vydání bezdůvodného

obohacení podle § 43 odst. 3 trestního řádu (v tzv. adhezním řízení). Platí tedy,

ţe nikoliv kaţdý poškozený je subjektem adhezního řízení, ale kaţdý poškozený, který

je subjektem adhezního řízení, má zároveň práva poškozeného podle

§ 43 odst. 1 trestního řádu. Blíţe se právům poškozeného a adheznímu řízení budu

věnovat v kapitolách 2 a 3.

1
JELÍNEK, Jiří. Poškozený v českém trestním řízení. Praha: Karolinum, 1998, str. 28 – 29

2
FENYK, Jaroslav, CÍSAŘOVÁ, Dagmar, GŘIVNA, Tomáš. Trestní právo procesní. 6. aktualizované

vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2015, str. 217; JELÍNEK, Jiří. Trestní právo procesní. 3. aktualizované

a doplněné vydání. Praha: Leges, 2013, str. 272; ŠÁMAL, Pavel, MUSIL, Jan, KUCHTA Josef. Trestní

právo procesní. 4. přepracované vydání. Praha: C. H. Beck, 2013, str. 227
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1.1.1 Ublížení na zdraví

Pojem ublíţení na zdraví odkazuje na hmotněprávní úpravu, která stanoví,

ţe se ublíţením na zdraví rozumí takový stav záleţející v poruše zdraví nebo jiném

onemocnění, který porušením normálních tělesných nebo duševních funkcí

znesnadňuje, nikoli jen po krátkou dobu, obvyklý způsob ţivota poškozeného a který

vyţaduje lékařského ošetření (§ 122 trestního zákoníku). Pojem ublíţení na zdraví

se s uţitím argumentu a minori ad maius uţije i na těţkou újmu na zdraví.

Postavení poškozeného bude mít osoba, které bylo ublíţeno na zdraví,

i v případě, ţe obviněný není stíhán pro trestný čin obsaţený v části druhé, hlavě první,

dílu druhém trestního zákoníku (trestné činy proti zdraví)
3
.

1.1.2 Způsobení majetkové škody

Trestní řád pracuje i po roce 2014 s pojmem majetková škoda, nedošlo tedy

k reflexi změny v soukromoprávní oblasti, jeţ nastala přijetím občanského zákoníku
4
.

Občanský zákoník pracuje se souhrnným pojmem újma, kterou můţe být újma na jmění

(škoda), nebo nemajetková újma (§ 2894 občanského zákoníku). Dále v práci budu

uţívat pojmy škoda a majetková škoda bez jakéhokoliv rozdílu.

Majetkovou škodou se dle soukromého práva rozumí újma na jmění, která

je objektivně vyjádřitelná penězi, přičemţ jměním je souhrn majetku a dluhů osoby (§

495 občanského zákoníku)
5
. Např. J. Fenyk popisuje majetkovou škodu jako újmu

na jmění, kterou dochází ke zmenšení či úbytku majetku poškozeného a která

je vyjádřitelná penězi
6
. Na jedné straně tedy jazykově přistupuje k novému vymezení

škody, jakoţto újmy na jmění, na straně druhé však škodu vnímá jako újmu, která

se projeví pouze na majetku osoby. Ačkoliv tedy soukromoprávní úprava nově hovoří

o újmě na jmění (tedy aktivech i pasivech konkrétní osoby), trestněprávní pojetí vychází

stále z toho, ţe se škoda projevuje na kladné straně jmění osoby, tedy na jejím majetku.

Proto není třeba příliš kriticky přistupovat k publikacím vydaným před nabytí účinnosti

občanského zákoníku.

3
JELÍNEK, Jiří. Poškozený v českém trestním řízení. Praha: Karolinum, 1998, str. 22

4

[…]


jen zřídka, její úprava je však z hlediska poškozeného velmi zajímavá. Práce uvádí

vedle pojednání o právech poškozeného při sjednávání a schvalování dohody o vině

a trestu také několik ustanovení, jejichţ výklad není jednoznačný. Instituty narovnání

a podmíněného zastavení trestního stíhání jsou součástí našeho právního řádu mnohem

déle neţ dohoda o vině a trestu. I proto jsem se při výkladu v této části práce mohla

odkazovat na zajímavé závěry četných soudních rozhodnutí, např. při nejednoznačném

vymezení poškozeného, který můţe v rámci podmíněného zastavení trestního stíhání

vystupovat.

Jedním z cílů práce bylo také upozornit na nedostatky současné právní úpravy

a představit návrhy na zlepšení. Na úvahy de lege ferenda by bylo moţné napsat

samostatnou práci, proto jsem se zaměřila především na dva, respektive tři, instituty.

Názory na právo poškozeného podat odpor proti trestnímu příkazu nejsou jednotné.

Já jsem jednoznačným zastáncem zavedení tohoto práva a současný stav vnímám jako

nedůvodně znevýhodňující osobu poškozeného. Svůj postoj k soukromé a subsidiární
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ţalobě jsem jiţ zmínila. Těmto institutům jsem věnovala alespoň dílčí pozornost

především proto, ţe se počítá s jejich zavedením do nového trestního řádu. Dle mého

názoru půjde o významnou změnu v trestním řízení, a právě v době přijetí nového

trestně procesního kodexu bude pro takto významné změny zřejmě nejpříznivější klima.
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Abstrakt

Poškozený v trestním řízení a jeho ochrana

Diplomová práce je zaměřena na postavení poškozeného v trestním řízení a jeho

ochranu, tedy práva, která mu jsou v rámci trestního řízení přiznána. Práce je členěna

do pěti kapitol. Čerpá z odborné literatury, odborných článků, soudních rozhodnutí

a dalších zdrojů.

První kapitola je zaměřena na vymezení osoby poškozeného a jeho postavení

v trestním řízení. Obsahuje výklad týkající se ustanovení vymezujících osobu

poškozeného (§ 43 odst. 1, odst. 2, § 44 odst. 1 a § 310a trestního řádu) a souvisejících

témat jako je zastoupení poškozeného, náhrada jím vynaloţených nákladů v trestním

řízení, odlišení od pojmu oběť trestného činu a pojednání o poškozeném jako subjektu

a straně trestního řízení.

V druhé části práce jsou představená práva poškozeného rozdělena podle toho,

zda náleţí všem poškozeným, nebo jen poškozeným podle § 43 odst. 3 trestního řádu.

Krátké podkapitoly jsou věnovány dvěma zajímavým tématům - stíhání se souhlasem

poškozeného a právu na efektivní trestní stíhání.

Tématem třetí kapitoly je adhezní řízení. Výklad je zaměřen na všechny

podstatné části adhezního řízení, například na způsob uplatnění nároku, překáţku

uplatnění nároku, specifika náhrady majetkové škody, nemajetkové újmy a vydání

bezdůvodného obohacení v trestním řízení, přechod práv souvisejících s náhradou

škody nebo vydáním bezdůvodného obohacení na právního nástupce nebo způsob

rozhodování o nároku poškozeného.

Čtvrtá kapitola se týká postavení poškozeného ve třech typech odklonů - dohodě

o vině a trestu, narovnání a podmíněném zastavení trestního stíhání. Jsou představena

práva poškozeného související s těmito způsoby rozhodování a uvedeny některé

nedostatky právní úpravy a specifika těchto postupu oproti standardnímu trestnímu

řízení.

Závěr práce je věnován úvahám de lege ferenda. Tato část obsahuje krátký výčet

častěji zmiňovaných návrhů na zlepšení postavení poškozeného v trestním řízení
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a obsáhlejší pojednání o třech z navrhovaných změnách - právu poškozeného podat

odpor proti trestnímu příkazu, soukromé ţalobě a subsidiární ţalobě.
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Abstract

An injured party in criminal proceedings and his/her protection

This diploma thesis is focused on position of an injured party in criminal

proceedings and his/her protection, which means rights, that are given to an injured. The

thesis is divided into five chapters. It draws information from legal literature, legal

articles, case law and other.

The first chapter focuses on definition of an injured and his/her position

in criminal proceedings. This chapter contains interpretation of sections dealing with

definition of an injured person (§ 43 paragraphs 1 and 2, § 44 paragraph 1 and § 310a

of the Criminal Procedure Code) and interpretation of related topics such

as representation of an injured, payment of the costs of an injured, distinguishing

between the terms injured party and victim and the position of an injured as an entity

involved in criminal proceedings and the procedural party.

Procedural rights of an injured are introduced in the second part of the thesis.

They are divided into two groups according to whether they are given to all injured

or only to those meeting requirements in section 43 paragraph 3 of the Criminal

Procedure Code. There are short subchapters concerning two interesting issues -

a prosecution with consent of an injured and a right to effective prosecution.

Decision making of damages in criminal proceedings is a topic of the third

chapter. It is focused on all parts of this procedure. It concerns for example the way

of enforcement of the right to damages, an obstacle for enforcing the right to damages,

particularity of damages in criminal proceedings, succession and types of decisions

about damages in criminal proceedings.

The fourth chapter deals with the position of an injured party in three types

of diversions in criminal proceedings - plea bargaining, settlement and conditional

suspension of prosecution. This chapter introduces rights of an injured in these

diversions, shortcomings of the legislation and differences between these types

of diversions and standard criminal proceedings.

The last part of the thesis is devoted to reflections de lege ferenda. It contains

short list of suggestions for improvement in criminal proceedings which are frequently
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being mentioned. Three suggestions (the right to file an opposition to penal order, civil

action and subsidiary action in criminal proceedings) are elaborated more specifically.
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