Oponentský posudek

na diplomovou práci Karolíny Menouškové

Poškozený v trestním řízení a jeho ochrana

Diplomantka Karolína Menoušková předložila kvalifikační práci na téma „Poškozený

v trestním řízení a jeho ochrana“, která je v rozsahu 68 stran vlastního textu (str. 3 – 70) a je

rozdělena do pěti kapitol, doplněné o úvod a závěr (str. 71 – 73). V práci nechybí abstrakt

v českém, ani anglickém jazyce.

Po Úvodu následuje kapitola prvá, kde se autorka soustředí na pojem poškozeného a jeho

postavení v trestním řízení, konkrétně pak na vymezení pojmu poškozeného v pozitivním a

negativním smyslu, nepřipuštění poškozeného k účasti v trestním řízení, zastupování

poškozeného, náhradě nákladů poškozeného, distinkci pojmu „poškozený“ a „oběť“ a

konečně vymezení postavení poškozeného jako subjektu a strany trestního řízení. V kapitole

druhé je přehledně pojednáno o právech poškozeného v trestním řízení, kde autorka

pojednává o právech náležejících všem poškozeným, o právech náležejících poškozeným jako

subjektům trestního řízení, vzdání se procesních práv a do kontrapozice dává právo na

efektivní trestní řízení vs. právo na odsouzení pachatele. Předmětem kapitoly třetí je adhezní

řízení, konkrétně jeho vymezení, význam, normativní zakotvení, dále způsob uplatnění

nároku – jeho včasné a řádné (ne)uplatnění, překážka uplatnění nároku v adhezním řízení,

přechod práv na právního nástupce a rozhodování o uplatněném nároku. V kapitole čtvrté

diplomantka zmiňuje postavení poškozeného v odklonech (dohodě o vině a trestu, narovnání,

podmíněné zastavení trestního stíhání). V kapitole páté uvádí úvahy de lege ferenda v otázce

podání odporu poškozeným proti trestnímu příkazu a možnosti zavedení soukromé a

subsidiární žaloby (diplomantka je zastánkyní soukromé žaloby, subsidiární trestní žalobu pro

nadbytečnost odmítá). Závěr práce je pak syntézou závěrů.

Předložená práce je zpracována z dostatečného množství pramenů (monografie,

komentářová literatura, odborné články, judikatura soudů obecných i Ústavního soudu).

Předložené práci lze vytknout absence srovnání se zahraniční právní úpravou. Při

seriózních úvahách de lege ferenda je totiž nezbytné znát nejen stav de lege lata, ale i úpravu

a poznatky ze zahraničí (k tomu např. Beranová, A.: Adhezní řízení ve Švýcarsku - inspirace

pro českého zákonodárce. Právník, 2015, č. 10; Beranová, A: Uplatňování soukromoprávních

nároků v německém adhezním řízení podněty k rekodifikaci trestního práva procesního.

Kriminalistika, 2015, č. 3).

Diplomová práce Karolíny Menouškové je způsobilá k ústní obhajobě. Autorka prokázala

schopnost vytvořit odborný text na dané téma.

Otázka k ústní obhajobě: Problematika tzv. společného zmocněnce poškozeného.

Hodnocení diplomové práce: velmi dobře

V Praze 22. května 2016 JUDr. Marie Vanduchová, CSc.,